
 Roma, 28 marzo 2023     
 Prot. n. 343 
 

 

Oggetto: Pubblicazione atti della procedura di gara aperta telematica sopra so-
glia comunitaria finalizzata alla stipula con un unico operatore economico 
dell’accordo quadro per il “servizio di front end di I° livello e back office di II° livel-
lo a supporto delle attività del Servizio Centrale”. Progetto Servizio Centrale del Si-
stema di Accoglienza e Integrazione SAI - annualità 2023-2025 (cod. prog. 250). De-
termina a contrarre. 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, coopera con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, con-
sulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di 
accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2022, 
si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025 (di seguito anche 
solo il “Progetto Servizio Centrale”); 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e perti-
nenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 



 
 

2 
 

istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del 
d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 per le sue attività progettuali CITTALIA ha necessità di stipulare con un unico 
operatore economico un accordo quadro per il “servizio di front end di I° livello e 
back office di II° livello a supporto delle attività del Servizio Centrale”, per un pe-
riodo di 36 mesi dalla sottoscrizione dello stesso (di seguito anche solo il “Servi-
zio”);  

 come da “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024” sta 
avviando una gara da esperirsi con procedura aperta telematica sopra soglia co-
munitaria, finalizzata all’acquisizione del Servizio; 

 conseguentemente, occorre assolvere gli obblighi di pubblicazione sulla GURI, 
sulla Gazzetta Europea e su 4 quotidiani degli atti di gara, precisamente 
dell’estratto del bando e, all’esito, dell’avviso di aggiudicazione, come previsto dal 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. (di seguito “Codice dei contratti”) e dal D.M. 2 di-
cembre 2016 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 la somma stanziata per il servizio in parola è, in ogni caso, inferiore ad € 
5.000,00 oltre IVA e spese di bollo; 

 i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto 
di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modifica-
zioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 
Visto 

 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, convertito 

con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appal-
tanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 se-
condo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affida-
mento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
[...]”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio 



 
 

3 
 

n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021;  

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco dei collaboratori e consulen-
ti” approvato dal Consiglio di Fondazione con delibera del 23 dicembre 2019; 
 

Considerato che 
 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e colla-

boratori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma citta-
lia.acquistitelematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 la società Lexmedia S.r.l. è iscritta nell’Albo telematico dei Fornitori di beni e ser-
vizi ed ha una competenza specifica nel campo delle attività delle concessionarie 
e degli altri intermediari di servizi pubblicitari, tant’è che vanta una partnership 
con i principali quotidiani nazionali e locali che consente una comparazione del 
costo del servizio tra i vari quotidiani, e può quindi assolvere al meglio agli obbli-
ghi di pubblicità legale; 

 CITTALIA, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma, ha fatto richiesta formale 
di manifestazione di interesse, corredata da preventivo, alla società Lexmedia 
S.r.l. chiedendo di valorizzare le attività richieste; 

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta, sulla 
Piattaforma, e che la società Lexmedia S.r.l. per i servizi di pubblicazione degli 
atti di gara ha valorizzato l’importo in € 1.765,89 (euro millesettecentosessanta-
cinque/89) oltre IVA e bollo. 

 il prezzo offerto appare congruo e allineato sui prezzi di mercato per tipologia di 
servizio; 

 la società Lexmedia S.r.l. risulta in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della 
normativa vigente, come da documentazione in atti; 

 il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, come 
descritto in premessa. 
 

Tanto premesso, visto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
DI AFFIDARE alla società Lexmedia S.r.l. – selezionata mediante trattativa diretta sulla 
Piattaforma cittalia.acquistitelematici.it – con sede legale in Roma, Via Ferruccio Zambo-
nini n. 26, P.IVA e C.F. 09147251004, il servizio di pubblicazione sulla GUUE, GURI, su 
due quotidiani nazionali e due quotidiani locali dell’estratto del bando e dell’avviso di ag-
giudicazione della procedura di gara di cui in premessa; 

 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata per le pubblicazioni di cui sopra am-
monta ad € 1.765,89 (euro millesettecentosessantacinque/89), oltre iva e bollo, a valere 
sul budget della Fondazione, oggetto di successivo rimborso da parte del fornitore aggiu-
dicatario; 

http://www.cittalia.it/


 
 

4 
 

 
DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Virginia Costa, Respon-
sabile della Divisione Servizio Centrale Rete SAI nonché RUP della succitata procedura di 
gara, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Deli-
bera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con delibera-
zione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 

 Il Direttore 
                        Luca Pacini

               


		2023-03-28T16:35:39+0200
	Luca Pacini




